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توسعه شهري، شهرنشینی و حقوق شهروندي 

2، مهدي مختارپور1دکتر سروش فتحی

چکیده
یافته رویه شهرها و افزایش جمعیت آنها در قرون اخیر باعث تراکم مادي و اخلاقی در فضاهاي کمتر توسعه رشد و گسترش بی

و توسعه یافته شهري شده است بطوریکه وضع مقررات و تدوین قوانین شهري و تعریف و وضع تکلیف و حقوق شهروندي و 
مسئولیت حاکمیت شهري جهت برقراري نظم و امنیت اجتماعی شهري از الزامات شهرنشینی از عصر سنت تا مدرنیته بر 

ین و مدیت شهري بوده است . رعایت حقوق شهروندي ازطرف شهروندان اساس مقتضیات زمان مورد توجه اندیشمندان ،متفکر
و پاسخگویی به نیازهاي شهر نشینان یکی از عوامل تامین کننده نظم و امنیت اجتماعی شهري است. هدف از این تحقیق 

نادي و بررسی توسعه شهري ونقش آن بر وضعیت حقوق شهروندي در بین شهروندان شهر تهران می باشدکه باروش اس
نفر می باشد که به صورت روش نمونه گیري خوشه اي مورد مطالعه قرار 400پیمایشی انجام گرفته است.  نمونه مورد مطالعه 

گرفته اند. گردآوري داده ها بر اساس پرسشنامه هاي اطلاعات زمینه اي، پرسنامه محقق ساخته انجام شده است و داده هاي 
هاي آمار توصیفی و استنباطی و در نهایت تحلیل داده ها انجام گرفته است.پژوهشی با بهره گیري از شاخص 

پس از بررسی رابطه هریک از عوامل مرتبط با وضعیت حقوق شهروندي نتایج  این تحقیق نشان دادکه سن افراد، میزان 
دارند. در نتیجه تجربه زندگی اجتماعی تحصیلات و پایگاه اقتصادي و اجتماعی افراد با میزان آگاهی از حقوق شهروندي رابطه 

افراد و تعامل با دیگران در محیط اجتماعی و همچنین پایگاه اقتصادي و اجتماعی افراد که زمینه را براي گسترش تعاملات 
ت اجتماعی فراهم می کند باعث اطلاع و آگاهی افراد از تکلیف و وضعیت شهروندي آنان می شود. نتایج تحقیق نشان داد تفاو

معنی داري بین میزان آشنایی و رعایت حقوق شهروندي در بین شهر نشینان مناطق توسعه یافته و کمتر توسعه یافته مشهود 
است.
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مقدمه
د و به واسطه عواملی آورپیدایش شهر به نخستین تمدنهاي بشري برمیگردد، آنگاه انسان تحولی عظیم را در فرهنگ به وجود می

چون: انقلاب کشاورزي، رواج داد و ستد و تجارت، اختراع خط و عوامل سیاسی، اداري، نظامی و مذهبی موجبات تکامل شهر را 
فراهم ساخت. انقلاب صنعتی نیز بعنوان محرکی نیرومند با ایجاد نهادهاي اداري، اجتماعی، اقتصادي، سیاسی و فرهنگی نه تنها 

دي شهر را دگرگون کرد بلکه تغییرات و تحولات گوناگونی را در عرصه حیات اجتماعی آن موجب شد. تخریب فضاي سه بع
اي و شهري آثار هاي قومی، محلههاي مسکونی به واسطه طرحهاي شهري، تغییر هر چه بیشتر و تضعیف همبستگیفضاي محله

کند تا تحولاتی را که در نظام ون شهر و پیامدهاي آن کمک میمخربی را بر روابط اجتماعی گذاشت. بدین لحاظ مطالعه پیرام
تواند زمینه مناسبی را براي اتخاذ تدابیر و روشهاي جهت آید. شناخته شود و علاوه بر این میاجتماعی و شخصیتی افراد بوجود می

روند که نمایانگر روند تاریخ حیات هاي فرهنگی با ارزشی بشمار میساماندهی حیات اجتماعی فراهم آورد، زیرا شهرها گنجینه
باشند و هر یک از عناصر و فضاهاي آن گویاي بخشی از ویژگیهاي اجتماعی است که با بررسی و شناخت ها میاجتماعی جامعه

).198: 1369اي از تاریخ اجتماعی سرزمینهاي برد(سروستانی، توان به زوایا و ابعاد ناشناختهآن می
-شهر خواهد رسید. در حالی486تعداد ابرشهرها در کشورهاي در حال توسعه به 2025سازمان ملل، تا سال هايبینیبراساس پیش

شهر بوده است. این شهرها عمدتاً مراکزي هستند که نسبت بسیار بالایی از جمعیت در آنها 54فقط 1960که این تعداد در سال 
-به دلایل مختلف شهرها در جهان سوم رشد بی1950افتد. از حدود سال یزندگی کرده، مصرف عظیم منابع نیز در آنها اتفاق م

میلیون نفر بر جمعیت شهري اضافه شده که پیرو آن تقاضاهاي 50اند. در کشورهاي در حال توسعه، هر سال به میزان اي داشتهسابقه
و مهاجرت به شهر ، ازدیاد جمعیت با گسترش شهر نشینی).1390شود(پورجعفر و همکاران،مسکن و خدمات شهري مطرح می

شهري در مناطق مختلف،ورود تکنولوژي و وضع مقررات و قوانین در اجتماع بزرگ انسانی جهت حفظ نظم و برقراري امنیت 
مفاهیمی چون شهروندي وحقوق شهروندي تولد یافتند و صاحبنظران و اندیشمندان حوزه هاي مختلف علوم به مطالعه و گسترش 

مفهوم شهروندي اگر چه داراي یک تاریخ طولانی است، اما هنوز هم مبهم و مساله دار "م شهري پرداختند بطوریکه این مفاهی
حالت «خواهند از اي از ارتباطات عمومی بین مردمی است که میکند که شهروندي در حقیقت مجموعهاست. یونگ استدلال می

رو، یرانه، به دور از پاکیزگی و حیوانی جریان دارد، اجتناب ورزند. از اینیعنی حالتی که زندگی به صورتی منزوي، فق» طبیعت
شهروندي نوعی قرارداد اجتماعی است که هدف اصلی آن ارتقاي رفاه و امنیت در سطح جامعه است و ضرورتاً به این امر 

). 2002، 1نريري و فلاپردازد که افراد یک جامعه چگونه باید رفتار کنند تا به این هدف برسند (پمی
شود و اهداف آن الزاما در ارتباط با هاي شهري مربوط میهاي شهروندي به توسعه شهروندي یا توانمنديدر واقع، گرایش

هاي همراه با ها و مهارتها، ارزشها و طرز تلقیشود؛ زیرا آنها دانشهاي خاص فهمیده میانتظارات اعضاي جوامع و ملت
–هاي سیاسی سازي شهروندي را وظیفه گروهدهند. اگر چه برخی ایجاد آمادهجمعی یا مدنی را انتقال میمشارکت در زندگی

هاي هاي شهروندي، منوط به تربیت شهروندي و مقررات صریح جوامع جهت تلقین ارزشدانند، ولی گرایشاجتماعی می
). 1383گرایی است (گلیک، شهروندي و قانون

روندي معمولا به سه بحث تربیت ماهیت دولت سیاسی، ماهیت شهروند و ارتباط فرد و جامعه مرتبط است. هاي شهگرایش
توان در جمهوري افلاطون و در توضیح الگویی براي آماده کردن جوانان آتنی جهت زندگی اجتماعی ها را میپیشینه این بحث

آل قرار می دهد و به این ترتیب، تقدم دولت در و درون دولت ایدهآل یافت. افلاطون، گرایش شهروندي را در گرو تربیت ایده
).1385کند (جهانبگلو، گرایی را در ثبات حکومت مطرح میبرابر حقوق فرد و نقش قانون

هاي شهروندي، قضاوت کردن و سنجیدن و مشورت کردن و تحت ضوابط و قوانین درآمدن و در نظر از نظر ارسطو، گرایش
گوید که چگونه رشد می» امیل«لایق دیگران است. روسو معتقد است که همه حقوق انسان طبیعی بر حقوق دولت است. داشتن ع
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هاي اجتماعی و سیاسی تربیت کند و تواند شهروندانی ارزشمند و توانا براي فعالیتهاي غیرمستقیم، میطبیعی کودك با روش
هاي شهروندي، دستیابی به مقاصدي در یک چشم انداز ملی، فلسفه اصلی گرایشهاي شهروندي را در فرد به وجود آورد. گرایش

چون وفاداري به ملت، افزایش دانش و آگاهی افراد از تاریخ و ساختار موسسات سیاسی، ایجاد نگرش مثبت نسبت به قدرت و 
بنیادین جامعه نظیر تساوي و برابري، علاقه به اقتدار سیاسی، تسلیم شدن در مقابل قانون و هنجارهاي اجتماعی و اعتقاد به ارزشهاي 

).1382گرایی است (ثلاثی، مشارکت سیاسی و مهارت در تجزیه و تحلیل ارتباطات سیاسی و قانون
هاي اجتماعی منحصر به است. قلمرو فعالیتاي ویژههاي شهروندي تا حد زیادي وابسته به کشوري خاص و جامعهبنابراین، گرایش

شود، منفک نیست و ارتباط میان این سه قلمرو، فرهنگ هایی که در قلمروهاي سیاسی و اقتصادي انجام میا از فعالیتفرد است ام
طلبد. براي مثال جامعه مدنی براي مصریان به کند و هر فرهنگی، شهروند ویژه خود را میمنحصر به فرد یک جامعه را تعریف می

اجتماعی و براي کشور دیگر، دارا بودن حق آزادي بیان است و –ه معناي استقلال سیاسی معناي استقلال اقتصادي، براي آلمان ب
شود که در باشد و شهروند در این دو کشور به کسی گفته میبراي مردمان انگلیسی و آمریکایی به معناي مشارکت مدنی می

). 1387ستند (بشیریه، ها، گروهها، سازمانها و...) در ارتباط ههاي اجتماعی (نظیر انجمنشبکه
اي به برابري و به طور ویژهواست توجه وافري در حوزه هاي مختلف به ان شده ی است  که اخیراشهروندي از جمله مفاهیم

با مطالعه متون و ادبیات تاریخی توجه اي پیدا کرده استعدالت توجه دارد و در نظریات اجتماعی، سیاسی و حقوقی جایگاه ویژه
به این مفهوم در گذشته دور نیز بوده است بطوریکه در زمان جمهوري روم شهروندي مانند آنچه در یونان وجود داشت،یک 
موقعیت ممتاز بود و با مشارکت سیاسی ارتباط نزدیکی داشت اما در عصر امپراتوري روم شهروندي به تدریج ارتباط خود را با
مشارکت سیاسی از دست داد و در عوض به ابزاري براي کنترل و آرام سازي اجتماعی تبدیل شد. موقعیت شهروندي از اخلاق 
مشارکت جدا شد و به طور فزاینده اي به یک مفهوم سطحی و قانونی تبدیل گشت که تا حد زیادي انگیزه ابزاري تضعیف منابع 

)25-1381:28یث فالکس؛نارضایتی اجتماعی در آن وجود داشت. (ک
در اندیشه ارسطو در باب شهروندي با گسترش امپراتوري روم و رشد آن از واحدهاي کوچک دموکراسی مستقیم به جامعه 
وسیعتر، شهروندي معناي جدیدي یافت. حق شهروندي به بیگانگان ایجاد و اجراي قانون، به حمایت برابر در سایه قانون تاکید 

هروندي روم در مقایسه با مدل یونانی،به دلیل پوشش افراد غیر رومی و اقشار پایین یک گام از شهروندي داشت. بدین ترتیب ش
، 31: 2000یونان جلوتر رفته، ولی با از دست دادن ارتباطش با مشارکت یک گام نسبت به آان عقبتر است.(کاستلز  و دیوید سون؛

در غرب حتی بیشتر کاهش یافت .اعمال شهروندي در طی قرون وسطی در ).پس  از فروپاشی امپراتوري روم اهمیت شهروندي33
چندین شهر جمهوري ایتالیا نظیر فلورانس و نیز تجلی یافت چنین شهرهایی از مدل هاي جمهوري یونان و بویژه روم الهام گرفته 

جامعه سیاسی وجود نداشت  به عقیده بودند مهمترین انها داراي یک اخلاق مشارکت بودند که در طی این دوره در دیگر انواع 
).33: 1381ماکس وبر ،این شهرها نقش قاطعی در پی ریزي بنیان هاي ظهور نهایی شهروندي مدرن ابفا نمودند(کیث فالکس،

بنابراین درگذشته انسانها به محض تولدیا ورودي به عرصه هاي اجتماعی به لحاظ هنجاري موجـوداتی تکلیـف منـد ونـه محـق      
خته می شدند اما انسان امروز بیش از آنکـه طالـب فهـم وتشـخیص تکـالیف خـود باشـد، طالـب درك و کشـف حقـوق خـود            شنا

حق اند. یعنی سلطنت آنها مظهر سلطنت خداوند است. القابی مانند » پادشاهان آیینه شاهی«است.نظریه پردازان پیشین می گفتند که 
نرو بوده است. براي حاکمان کمترین تکلیف و بیشترین حقوق را قائل بودنـد. امـا در عصـر    ظل االله و اسلام پناه و قبله عالم هم از ای

حاضر که ما در آن به سر می بریم حتی دولتهاي لیبرالی که قائل به حداقل دخالت در امور جامعه اند خود را کـاملا در برابـر مـردم    
خـود میداننـد . خلاطـه آنکـه بـر اسـاس ایـن دو        » حقوق«و » مطالبات«. براي آنکه افراد جامعه ، دولتها را بدهکار 2مکلف می دانند

). 1374:10می کوشد اما انسان محق براي احقاق حقوق خود(سروش، پارادیم است که انسان ملکف براي اداي تکلیف خود،
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ل مفهـوم همیشـگی   می توان گفت به دلیل تغییر چهارچوب فکري انسان عصر مدرن بـود کـه مختصـات جهـان جدیـد در مقاب ـ     
رعیت، شهروند را قرار داد و شهروند، انسان اجتماعی صاحب حقوق و در عین حال موظف و مسئول اسـت. در زبـان فرانسـه غالبـا     
شهروند در نقطه مقابل رعیت بکار می رود. شهروند به شکلی از اشکال در تدارك و تنظیم قانون شرکت می جوید و حـال  آنکـه   

قـرار  » رویاي شهروند صاحب حقـوق «، »رویاي سلطان عادل«طاعت می کند و آن را تحمل می کند. در مقابلرعیت فقط از قانون ا
و گرفته است. جهان جدید در مقابل بی قانونی و اتکاء همـه چیزبـه اراده یـک فـرد یعنـی پادشـاه، ضـرورت قانون،حرمـت قـانون ،         

رض این دو مفهوم درپایان قرن هجدهم وآغاز قرن نوزدهم یعنی آنگاه که ). تعا37: 1381پایبندي به قانون را قرار داده است(پیران،
رژیمهاي پادشاهی سنتی جاي خود را به رژیمهاي لیبرال داد و دموکراسی می رفت تـا مسـتقر شـود، بدرسـتی نشـان داده شـد(پللو،       

)  1، ترجمه قاضی: 1370
درن می باشد ایده اي است که دراورپاي غربی زاده شد ودر قـرن  که ناظر بر حق مداري انسان م3مفهوم شهروندي دربعد اجتماعی

شانزدهم همزمان با فراگیر شدنش انتشار یافت. قبول حقوق و وظایف قانونی و سیاسی ناشی از جایگاه شهروندي بنیاد اصلی و ایده 
عیشت ونظایرآن به حقـوق شـهروندان   اساسی این مفهوم است. بعدها برخورداري از حداقل رفاه، مانند حق داشتن سرپناه وحداقل م

). جامعه ایران از دیرباز از سه خرده 1380:107از آن سربرآورد (اسماعیلی ،» شهروندي اجتماعی«ودرپیوستارزمان،مفهوماضافه شده
ن تـا  نظام ایلی، روستایی و شهري تشکیل می شد. با شروع مدرنیزاسیون، شهري شدن با کندي شتاب گرفت. جمعیت شهرنشین ایرا

هزار نفـر. ایـن جمعیـت شـهري در     800تا 500درصد جمعیت تخمین زده می شد یعنی رقم بین 14تا 10شمسی حدود 1179سال 
شمسی به حدود دوتا دو و نیم میلیون نفر رسید. با تحولات بخش کشاورزي، گسترش تجاري شـدن کشـاورزي ثـروت    1293سال 

پدید آمدن قدرت مرکزي درآمد نفت،دستخوش تغییر کرد. تحولات بخش بهداشت،شهري افزایش یافت و بازار اشتغال شهري را
مقتدر در دوران رضاشاه از جمله عواملی بودند که بر شتاب رشد جمعتی شهري و اهمیت یافتن شهرها افزود اما درآمد نفت سـبب  

ور شدیدا ناهمگون و نامتعـادل رخ داد.  شد تا از نقش بخش کشاورزي و تجاري در اقتصاد کشور کاسته شود. تحولات شهري کش
این ناهمگونی و عدم تعادل به نظام شهري بزرگ سر یا ماکروسفالی جان داد و تهران را به شهر مقدم و مسلط در نظام شهري کشور 

). 37:  1381تبدیل کرد(پیران ،
مـی گیـرد. و ایـن آگـاهی داراي جنبـه هـاي       آگاهی شهروندان موجب رسیدن ایشان به حقی است که جامعه براي آن ها در نظر 

، به معناي شناخت شهروندان از وظایف حکومت 4مختلفی از قبیل آگاهی اجتماعی، آگاهی فرهنگی و ... است. آگاهی شهروندي
و تلاش براي تحقق حقوق و اجراي تکالیف شان است. آگاهی از حقـوق شـهروندي موجـب مـی     و شهرداري در قبال شهروندان،

استمرار، و مسئولیت پذیري بیش تري برخوردار گشته، مثمر ثمرتر مشارکت شهروندان در امور شهري از مراتب پایداري،شود که
اهـداف و مأموریـت هـاي شـهرداري و نیـز      گردد. شناخت امکانات موجود در سطح شهر براي رفاه شهروندان، آشنایی با وظایف،

موعه این نهاد و سازوکارهاي استیفاي حقوق در آن ها شهروندان را در بهره برداري آشنایی با وظایف هر یک از واحدهاي زیر مج
بهتر از فرصت ها و موقعیت هاي رفاه و پیشرفت، یاري خواهد کرد. آگاهی از حقوق و تکـالیف شـهروندي زمینـه انجـام وظـایف      

)1388(پورعزت، دوجانبه را فراهم می کند. 
و عضویت او به عنوان فردي ذي نفع و ذي علاقه در امور جامعه به رسمیت شناخته ست،شهروندي عضوي از جامعه بزرگ تر ا

لذا او داراي صدایی به ارزش صداي دیگر اعضاي جامعه است که به او اجازه می دهد که هم طراز با دیگر اعضاء از شده است، 
بنابراین شهروند به کسی گفته می شود ) 7: 1384حاجیان؛،حقوقی برخوردار شود و متناسباً تعهداتی را به عهده بگیرد. (عربستانی

که ضمن آگاهی از حقوق خود واجد توانایی انتقال،مباحثه و مشارکت باشد و از وظایف و حقوق شهروندي خود در قبال دیگران 
در قبال جامعه می دانند؟و جامعه اطلاع داشته باشد در نتیجه آیا دانشجویان از حقوق خود آگاهی دارند و آیا تکلیف خود را
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و گرایش شهروندي «و نیز تبیین اهمیت » شهروندي«و موضوع » گرایش«اهمیت تحقیق حاضر، مستلزم بررسی اهمیت مقوله 
تأثیر آن در رفتار و کنش انسانی، محققین »گرایش«به جهت کارکردهاي می باشد.» شهروندان به تکلیف و حقوق شهروندي

گرایش به سه دلیل عمده باز می گردد:معتقدند، اهمیت 
 افراد را یاري می دهد تا بر محیط خود فائق آیند.» گرایش«نخست آنکه
 .دوم، کارکرد ارزیابانه گرایش است که فرد  به سوي ویژگیهاي مهم یک موضوع رهنمون می شود
هت نیل و بقاي ارتباط با دیگران مدد سوم، کارکرد هدایت اجتماعی یا نمایش ارزشی گرایش می باشد که افراد را در ج

می رساند.
احتمال دارد با » گرایش«، گرایشات ممکن است چندین هدف متفاوت را در زندگی ما بر آورده نمایند. 5بنابر استدلال کاتز

از تضادهاي در جهت پرهیز 7دفاعی-ما را در حصول به پاداشها و اجتناب از تنبیهات کمک کند. کارکرد خود6کارکرد ابزاري
در راستاي نظم بخشی و همسان سازي اطلاعات پیچیده و کارکرد نمایش ارزشی در 8شخصیتی و پریشانی و کارکرد شناختی

انعکاس ارزشها و آرمانهاي عمیق بکار می روند. گرایش در بعد وسیعتر تسهیل کننده ارتباط متقابل میان افراد بوده و اصولاً تا 
کرچ و همکارانش چهار عامل ). 5: 1377،ملاکی(ه باشد، امکان برقراري ارتباط متقابل کمتر خواهد بودگرایش مثبتی وجود نداشت

را در تکوین وشکل گیري گرایشات مؤثر تشخیص داده اند:
هاي مختلفی که جهت تأمین نیازهاي خود انجام مینچه که نیازهاي شخصی را برآورده می کند. افراد در جریان فعالیتآ-1

هاي ویژه اي را در آنها ایجاد می کند. آنها نسبت به اشیاء، عوامل با موانع و مشکلات فراوانی مواجه می شوند که گرایشدهند
اشخاصی که نیازهاي آنها را برآورده می کند، گرایش مثبت و نسبت به موانع، گرایش منفی خواهند داشت. و

ها آنجایی که مراجع اطلاعاتی فرد بسیار زیاد نیستند، بنابراین گرایشاطلاعاتی که شخص در معرض آن قرار می گیرد. از -2
و عقاید افراد نیز محدود به محیط و جامعه فرد و نیز گستردگی دریافت اطلاعات از آن منابع می باشد. 

گروهها تعلق دارد. هایی است که او به آن ها و آداب گروهتعلق گروهی، در واقع گرایشات فرد، نماینده اعتقادات، سنت-3
هاي خود، نیازمند جلب حمایت دیگران می باشد و حمایت زمانی صورت می گیرد که بین افراد فرد براي حفظ گرایش
اشتراکاتی احساس شود.

هاي فرد منعکس کننده شخصیت او می باشد. شخصیتهاي خاص داراي گرایشهاي خاص هستند و با شخصیت فرد، گرایش-4
.)1377(بلالی،هماهنگی دارندهمان الگوي شخصیتی 

شهروندي علاوه بر منابع، نیازمند بستري مناسب است که در آن جامعه مدنی قدرتمند، حضور مردم درعرصه هاي عمومی فعال و به 
تبع آن ها تمام ارکان جامعه در سرنوشت خویش سهیم هستند. وجود و فعالیت تشکل ها و نهادهاي اجتماعی میانی زمینۀ لازم را 

راي رشد آگاهی از حقوق و به ویژه وظایف شهروندي فراهم می سازد. از این رو، اصلاح جامعه باید با بهبود فرصت ها براي افراد ب
جهت آگاهی و عمل به حقوق و مسئولیت ها همراه شود، زیرا درعمل و کسب تجربه بسیاري از تضادها و تنش ها حل و زمینه 

سجام اجتماعی ایجاد می شود. درحقیقت،حضور و مشارکت در شبکه هاي جامعۀ مدنی، حس براي پیوند افراد به یکدیگر و ان
مسئولیت مشترك، مهارت هاي همکاري براي تلاش جمعی و در نهایت همبستگی درجهت توسعۀ جامعه را درپی خواهد داشت.

امعه اي است که در آن هویت افراد براي تحقق شهروندي، نگرش ها و ایستارهاي مناسب ضروري است. شهروندي محصول ج
نه براساس شبکه هاي قومی، قبیله اي و طایفه اي، بلکه بر محور ارزش ها و معیارهاي عام تعیین شود. این نگرش به معناي رفع 

می تفاوت ها نبوده، بلکه شناخت و حمایت از تنوع ها با توجه به حقوق همه افراد و بدون محوریت هویت هاي خاص مدنظر قرار
گیرد. افزون برآن، شهروندي در جامعه اي به منصۀ ظهور می رسد که افراد نگرش مثبت به مشارکت داشته باشند، زیرا دموکراسی 
برمبناي مشارکت ساخته و با معیار مشارکت ارزیابی می شود. درکنار این رویکردها، ارزیابی ها و اولویت ها بایستی به سمت 
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د، اگر چه این تمایل به این معنا نیست که افراد فارغ ازخود هستند، بلکه در ارزیابی هایشان خیر مسائل و اهداف جمعی میل کن
مشترك و منافع جمعی را بیش از منافع شخصی ارجح می نهند.

با عنایت به پیش شرط هاي ضروري براي تحقق شهروندي، نبایستی این پدیده را صرفاً محصول نیروهاي خارج از فرد دانست، بلکه 
به موازات ایجاد بسترهاي اجتماعی و اختصاص منابع و امکانات، شرایط و خصایص کنشگران را نیز درنظر گرفت. درحقیقت، 

ی درگرو تعامل فرد و جامعه است. اگر چه محدودیت ها و شرایط نامناسب جوامع، دستیابی به اهدافی چون توسعۀ اجتماع
تنگناهایی را براي آگاهی و کنش افراد به وجود می آورند، اما درکنار بستر سازي هاي لازم، افراد آگاه و مسئول نیزمی توانند در 

کان انتخاب و عمل را از آنان نمی گیرد. پس می توان نتیجه هرزمینه اي تأثیر گذار باشند. ساختارها آنان را محدود کرده، اما ام
شهروندان تغییر » به همراه«و » با«گرفت براي رسیدن به توسعه نبایستی فقط جامعه را براي شهروندان تغییر داد، بلکه باید جامعه را 

دهیم. 
ل تأثیرگذار بر وضعیت حقوق شهروندي کدامند؟ آیا عوامبا توجه به توضحات داده شده، مهمترین مسأله  این تحقیق عبارت است از؛ 

توسعه شهري بر وضعیت حقوق شهروندي تأثیرگذار است؟
اهداف تحقیق

هدف کلی: 
بررسی عوامل موثر بر وضعیت حقوق شهروندي در شهر تهران

اهداف جزئی:
شناخت رابطه متغییرهاي زمینه اي(سن، جنسیت، تحصیلات) با وضعیت حقوق شهروندي
خت رابطه پایگاه اقتصادي و اجتماعی با وضعیت حقوق شهرونديشنا
شناخت رابطه مناطق توسعه یافته و کمتر توسعه یافته با وضعیت حقوق شهروندي
شناخت رابطه مناطق توسعه یافته و کمتر توسعه یافته با رفتار حقوق شهروندي

تحقیقات انجام شده در زمینه تحقیق
تحلیل جامعه شناختی از وضعیت شهروندي در لرستان که با روش پیمایشی انجام گرفته است، نتیجه گرفته ) در 1381ملیحه شیانی(

است که حقوق و وظایف، عناصر اصلی تشکیل دهنده شهروندي هستند که جذابیت عام دارند. این حقوق و وظایف در ابعاد 
اً با تجویز محقق نمی شود. شهروندي نیازمند منابع براي مدنی،اجتماعی،اقتصادي،فرهنگی و سیاسی قابل شناسایی است و صرف

شناخت وآگاهی،کسب تجارب، مهارتهاي فکري و مشارکتی و برخورداري از رفاه نسبی است. اگر جامعه اي در ارائه منابع 
توانمندي ضروري شکست بخورد و یا به نفع گروه هایی خاص عمل کند، شهروندي دچار نقصان می شود.منابع زیربناي اصلی 

اجتماعی -افراد و گروه ها در جامعه است که برخی به صورت حقوق در سنت لیبرال ها آمده و بخشی به شکل منابع اقتصادي
موردنظر رویکرد هاي جمع گرایانه بوده است. پس، افراد در هر جامعه نیازمند توانمندي از طریق مناسبات مختلف هستند که 

است.شرطی لازم براي تحقق شهروندي
، هدف و ضرورت این پژوهش جامعه »واقعیت اجتماعی شهروندي در ایران«) در مطالعه خود تحت عنوان 1383نجاتی حسینی (

» شکل گیري هسته اولیه شهروندي در ایران«شناختی را تحلیل و تبیین یک پدیده اجتماعی مدرن و نو پدید در ایران معاصر یعنی 
شکل گیري هسته اولیه شهروندي در ایران و با استفاده » چرایی، چگونگی و چیستی«حول محور پرسش 3است. این رساله با طرح 

فرضیه راهنما و کلیدي که ناظر به تأثیر گذاري الزامات مدرنیته و نهادسازي هاي حقوقی سیاسی و سازوکارهاي بستر ساز 3از
واقعیت اجتماعی «اولیه شهروندي هستند به تحلیل و تبیین ) بر شکل گیري هسته1357شهروندي (در ایران پس از انقلاب اسلامی 

پرداخته است. مسئله و چهارچوب تئوریک این رساله جامعه شناسی و نظریه اجتماعی شهروندي است. روش » شهروندي در ایران
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گانه در نظریه اجتماعی و رساله نیز جامعه شناسی تاریخی تجربی و جدید می باشد. در این رساله با تلفیق و ترکیب رویکردهاي سه
جامعه شناسی شهروندي (نظري، تاریخی و تجربی) و همچنین رهیافت هاي سه گانه درجامعه شناسی تاریخی (کلاسیک، معاصر و 

تجربی جدید) فرضیه هاي سه گانه رساله وارسی شده اند. از جمله یافته هاي کلیدي این رساله می توان به این موارد اشاره کرد:
ساله در شکلهاي اجتماعی متنوع (از جمله شاهنشاه و بندگان فرادست و 2500در ایران در طی یک تاریخ » رونديناشه«-1

شاه و رعایا و موالی) در دل نهادها و ساختاره و هم چنین نظام اندیشگی سیاسی اجتماعی فقهی –سلطان –فرودست/خلیفه 
کلامی باستانی واسلامی باز تولید شده است.

تحت » هسته اولیه«به عنوان یک پدیده مدرن نو پدیده و به صورت یک 1357در ایران پس از انقلاب اسلامی » شهروندي«-2
تاثیر الزامات مدرنیستی و همچنین نهادسازیهاي حقوقی سیاسی و بسترسازیهاي توسعه اي و حقوقی شکل گرفته است؛ اما 

است.همچنان با چالش هاي جامعه شناختی بحرانی روبرو
ماهیت پیوند میان گفتمان قانون اساسی و گفتمان قوانین موضوعه (مصوبات مجلس شوراي اسلامی) و هم چنین برنامه هاي -3

بوده است.» دیالکتیک تعامل/تقابل«مبتنی بر نوعی » شهروندي«) با 1368-83توسعه اقتصادي اجتماعی فرهنگی اول تا سوم(
دیالکتیک «و در شکل هسته اولیه آن) دستخوش 1357ایران (پس از انقلاب اسلامیدر مجموع ابعاد سه گانه شهروندي در -4

همچنان ناقص و ناکامل است؛ شهروندي مدنی اصولاً کم » شهروندي اجتماعی و رفاه«بوده اند: از این میان » پیشرفت/پسرفت
ي هاي اجتماعی و مدنی پیشرفت اگر چه در مقایسه با شهروند» شهروندي سیاسی«رنگ، سست، شکننده و بحرانی است و 

محسوسی داشته است، اما شکل بندي اجتماعی آن آسیب شناسانه است. ازجمله نشان گرهاي حاکی از این وضعیت می توان به 
شهروندي «و » ، شهروندي سیاسی متمایل به حوزه خصوصی تا حوزه عمومی»شهروندي سیاسی غیر فعال و منفعل«شکل گیري 

اشاره کرد.» ز بالا و از سمت دولت به سمت جامعه و نه بالعکسسیاسی شکل گرفته ا
است که » شهروندي در بستر هیأت هاي اجتماعی مدنی«درعین حال روزنه امید براي ارتقاي بخشی از شهروندي، شکل گیري -5

ت حوزه سمت وسوي آن شکل دادن به شهروندي از سمت جامعه به سمت دولت و هم چنین متمایل کردن شهروندي به سم
عمومی است.

) که پیرامون شهروند الکترونیک خوب صورت گرفته، مطرح شده که گرایش 1388در تحقیق فتحی واجارگاه و ذهبیون (
اي را هاي درسی  توجه فزایندهریزيشهروندي از طریق آموزش و تربیت شهروند خوب مقدور بوده که در این زمینه باید به برنامه

هاي شهروندي را افزایش داد. توان گرایشمحتواهاي درسی و تربیت شهروند الکترونیک میمبذول نمود. از طریق 
در آسیا آگاهی از مسائل، حوادث و مشکلات جاري جامعه، مشارکت فعال در مسائل، مشکلات و )1996(پژوهش لیونگ آن 

دلمشغولی براي رفاه و آسایش دیگران، رفتار و هاي تفویض شده، امور جامعه ملی و محلی، مسئولیت پذیر در قبال وظائف و نقش
عملکرد مبتنی بر اصول اخلاقی، پذیرش نسبت به قدرت افرادي که داراي موقعیت مدیریتی و نظارت هستند، دارا بودن توانایی 

حکومت و دولت کشور ها، دارا بودن توانایی اتخاذ تصمیمات آگاهانه، آگاهی و دانش کافی درباره بررسی و انتقاد از عقاید و ایده
هاي خانوادگی، آگاهی از جامعه جهانی و مسائل و روندهاي خود، داشتن حس وطن پرستی، پذیرش و مسئولیت نسبت به مسئولیت

هاي گرایی را براي گرایشآن و در نهایت، احترام به وجود تکثر و تنوع در جامعه و احترام به قوانین و مقررات و گرایش به قانون
). 2005، 9اند(آداموثر برشمردهشهروند م

هاي مشارکتی و درك و فهم هایی چون عدالت اجتماعی، جنبهدر کشور استرالیا ویژگی) 2005بر اساس مطالعه وارن پرایور (
هایی از قبیل توانایی مذاکره و مشارکت با دیگران، مدنی احصاء گردیده است. همچنین، پژوهش براول در کشور کانادا، ویژگی

طمینان و جرات براي فراکنشی عمل کردن و نحوه سازمان یافتن جامعه خاطرنشان شده است. ا
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) تحت 2003(10توان به تحقیق کوگانها میآنهاي شهروندي صورت گرفته که از جملههاي گرایشتحقیقات متعددي در زمینه
مریکا و با حمایت مالی بنیاد صلح ساساکواي توکیو سوتاي آهاي شهروندي در دانشگاه مینههاي گرایشمشیعنوان مطالعه خط

اي که مردم را در این دو دهه متاثر می کند، عدم توجه به ژاپن اشاره نمود، در این تحقیق مطرح گردیده روندهاي جهانی عمده
ه شده و هاي شهروندي با این روندها مواجرو، ضروري است تا براي افزایش گرایشهاي شهروندي است. ازاینگرایش

توان به بررسی هاي تحقیق وي میهاي مناسبی را در راستاي گرایش شهروندي و تربیت شهروند خوب اتخاذ نمود. از یافتهاستراتژي
گرایی و توانایی فهم، پذیرش و بردباري در خصوص تفاوتهاي فرهنگی اشاره کرد.ارتباط بین پایبندي به فرهنگ، قانون

هاي شهروندي در جامعه در حال تغییر ) تحت عنوان جنسیت و گرایش2004(11حمامی و جانسونتحقیق دیگري که توسط 
به چاپ رسیده است، محققان تحقیق فوق  را در جامعه فلسطین و 6فلسطین انجام گرفته و در مجله سیاستگذاري اجتماعی شماره 

و مفهوم شهروند فعال را مورد بحث قرار دادند و در آن به بعد از توافق سازمان آزادیبخش فلسطین و اسرائیل به انجام رساندند
جنبش اسلامی که از این مفهوم حمایت می کند براي حفظ استقلال فلسطین تاکید کردند و بر مبناي مطالعات میدانی مدلی را براي 

هاي ضروري در جامعه فلسطین پیشنهاد کردند. گرایش شهروندي، حقوق و آزادي
هاي شهروندي صورت گرفته، برخ ملاحظات اساسی از دیدگاه ) تحت عنوان ارزیابی گرایش2000(12یرط میتحقیق دیگري توس

هاي بهسازي تربیت شهروندي معطوف بوده شهروندي به روشو مطرح گردیده ماهیت گرایشمعلمان کانادایی در نظر گرفته شده
باشند.هاي فرهنگی در آن دخیل میگرایی و حفظ ارزششناختی از قبیل قانونکه عوامل جامعه

هاي والدین ) در ارتباط با تربیت شهروندي تحت عنوان درك و فهم دیدگاهها و فعالیت1999(13تحقیق دیگري توسط هولدن
ارائه صورت گرفته است. این پژوهش در دانشگاه اکستر انگلستان ارائه شده و در کنفرانس بین المللی انجام تحقیقات تربیتی بریتانیا 

آموزان و معلمان در خصوص اعتقادات و فعالیتهاي آنها شده است. تحقیق فوق برآن بوده است تا از طریق مصاحبه با والدین، دانش
هاي این تحقیق به اثرات  آموزشهاي هایی را فراهم سازد. یافتههاي شهروندي دادهدر زمینه آموزش اخلاقی و اجتماعی و گرایش

هاي شهروندي اشاره نموده است. و تربیت شهروندي از طریق آموزش و پرورش بر گرایشاخلاقی و اجتماعی 
مبانی نظري تحقیق

در نگاه اول به این چشم انداز نظري شهروندي خودبخود آشکار می شود که منظور از بکارگیري این نظریه اجتماعی شهروندي:
نظري  مفهوم/پدیده شهروندي در یک چشم انداز نظري خاص یعنی عنوان (نظریه اجتماعی شهروندي) اشاره به صورت بندي 

ویژگی ها، معانی و نکات دیگري درباره » نظریه اجتماعی شهروندي«است. اما با وارسی بیشتر و نگاه دقیق تر به » نظریه اجتماعی«
می کنیم که این ویژگی ها این چشم انداز نظري مشخص می شود که براي پژوهش ما بسیار حائز اهمیت است. درطی بحث سعی

را مشخص کنیم. اولین وارسی ها به ما نشان می دهد که صورت بندي نظري مفهوم/پدیده شهروندي در نظریه اجتماعی شهروندي 
را می باید در چند کانون نظري خاص دنبال کرد که هرکدام از چشم انداز و رهیافت خاص به مفهوم/پدیده شهروندي پرداخته اند. 

همان گونه که ». نظریه اجتماعی شهروندي«روبرو هستیم و نه یک » نظریه هاي اجتماعی شهروندي«ت ما با درحقیق
(که توسط کلاسیک هاي برجسته » نظریه اجتماعی شهروندي تلویحی«نشان داده است به یک معنا می توان از 14برایان.اس.ترنر

مدرن یعنی پارسونز به صورت تلویحی در لابلاي مباحث جامعه یعنی مارکس، دورکیم، وبر، تونیس و نظریه پرداز اجتماعی
(که براي اولین بار توسط نظریه پرداز اجتماعی مدرن تی.اچ. » نظریه اجتماعی شهروندي کانونی«شناسی آنان آمده است)؛ 

یه هاي اجتماعی (که تلفیقی از تمامی نظر» نظریه اجتماعی شهروندي فراگیر«صورت بندي شده است) و سرانجام 15مارشال
شهروندي کلاسیک و مدرن است و خود ترنرآن را صورت بندي نموده است) نام برد. بنابر استدلال ترنر نظریه اجتماعی شهروندي 

). نظریه Turner,1993: 68نبوده است ("چندان موفق"است اما "مبنایی"تلویحی مارکس، دورکیم، وبر و تونیس گرچه 
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ارشال نیز موفق، مطرح  و پرنفوذ و نسبتاً کاربردي و در عین حال قابل انتقاد است. ترنر سرانجام نظریه اجتماعی شهروندي کانونی م
اجتماعی شهروندي فراگیرخود را تلفیقی وکاربردي دانسته است.(همان) 

احث تئوریک در این قسمت از بحث مناسب است که خطوط اصلی این سه نوع نظریه اجتماعی شهروندي را که براي بخش مب
این پژوهش مقدمات لازم را فراهم می کند، به طور مختصر وارسی کنیم. هدف ما نشان دادن طرح کلی نظریه هاي اجتماعی 
شهروندي و نیز ترسیم برخی ازخطوط آغازین یک نظریه جامعه شناسی شهروندي در پرتو صورت بندي هاي نظري اولیه و 

شهروندي در نظریه اجتماعی است. در مورد نظریه خاص جامعه شناسی شهروندي و چند گسترش یافته و متأخر از مفهوم/پدیده 
کانون نظري برجسته آن بویژه با توجه به گسترش نظري اخیرآن در حوزه جامعه شناسی سیاسی و حتی جامعه شناسی دین، شناخت 

خطوط آغازین مطرح در نظریه هاي اجتماعی شهروندي بسیار سودمند است. 
اولین نوع از نظریه هاي اجتماعی شهروندي،که به گفته ترنر در آثار جامعه شناسان و نظریه اجتماعی شهروندي تلویحی: نظریه 

پردازان اجتماعی برجسته کلاسیک یعنی مارکس،دورکیم،وبر و تونیس و هم چنین نظریه پرداز اجتماعی مدرن یعنی پارسونز،به 
"نظریه جامعه شناسی شهروندي"شناختی آنان) صورت بندي شده است؛براي یک (در لابلاي مباحث جامعه "تلویحی "صورت

را دارد.گرچه با استناد به استدلالات ترنر این نوع نظریه اجتماعی شهروندي بنا به دلایلی چندان موفق نبوده است با "مبنایی"حالت
ی به مفهوم/پدیده شهروندي را می سازند صرف نظر این وجود نمی توان از رگه هاي نظري مندرج درآن که نوع نگاه جامعه شناخت

کرد.از این رو سودمند است نگاهی به خطوط آغازین این ها داشته باشیم.پیش از آن لازم است اشاره شود که در نظریه اجتماعی 
مارکس،تئوري شهروندي تلویحی ،دست کم پنج کانون نظري برجسته و تأثیرگذار قابل تشخیص است:تئوري جامعه مدنی/انقلابی 

مدرنیته ماکس وبر،تئوري عضویت اجتماعی شهري دورکیم و تئوري عضویت اجتماعی گزلشافتی تونیس. ما به تفکیک خطوط 
.)33:1383آغازین در هر کدام از این تئوریهاي اجتماعی شهروندي را بصورتی فشرده مرور می کنیم. (نجاتی حسینی،

در این تئوري مارکس با نقد میراث هگلی و میراث فکري جان استوارت میل و به طور الف) نظریه جامعه مدنی/ انقلابی مارکس:
عمده ایده هاي لیبرالیسم فردگرایانه آغاز می کند. تصریح اصلی این تئوري ناکافی تلقی کردن تئوریهاي لیبرالی و بورژوایی 

آشکارا مبتنی بر دو » ه مدنی انقلابی و شهرونديجامع«شهروندي است. اما خطوط اصلی و شالوده اي تئوري مارکس یعنی تئوري 
جهت گیري نظري است:

 :با عضویت اجتماعی و مشارکت سیاسی در جامعه مدنی به هم گره خورده است.» شهروندي«اول
.دوم: بدون تحول و دگرگونی هاي انقلابی در قالب هاي حقوقی و سیاسی جامعه مدنی امکان تحقق شهروندي فراهم نیست

این باتوجه به این جهت گیري هاي نظري می توان استنباط کرد که سرآغاز نظري تئوري شهروندي انقلابی مارکس و جامعه بنابر
مدنی و شهروندي مارکس فارغ از تنوعات نظري احتمالی درآن مقوله کلیدي شهروندي انقلابی است که به دلایل مارکسیستی، 

شهروندي بورژوایی و لیبرال محسوب می شود.
همان گونه که در تئوري شهروندي مارکس جهت گیري نظري به سمت و سوي دیدگاه هاي ب) نظریه مدرنیته ماکس وبر:

رادیکال از شکل بندي جامعه سرمایه داري مدرن است و لذا مارکس بیشتر نگاه به یک شکل بندي انقلابی از جامعه مدنی دارد که 
ی، سیاسی، اجتماعی، فرهنگی جامعه مدنی بورژوایی و لیبرال شهروندي انقلابی در آن با دگرگونی انقلابی در قالب هاي حقوق

امکان پذیر می گردد. ماکس وبر جهت گیري نظري متمایز در عین حال مخالف با مارکس اتخاذ کرده است. از این رو هسته 
فرهنگی، حقوقی و سیاسی) مشترك تئوري شهروندي ماکس وبري به سمت دو فرآیند جامعه شناختی (اقتصادي، اجتماعی،

نظر ماکس مورددرشکل بندي جامعه سرمایه داري مدرن است: مدرنیزاسیون و عقلانی شدن، محور نظري شهروندي در فرآیند
وبري، وزنه نظري بیشتر به سمت و سوي وبر نیز عضویت اجتماعی است. منتهی باید توجه داشت که در تئوري مدرنیته شهروندي 

جامعه شناسی تاریخی شکل گیري شهروندي (وجه پدیداري) است تا جامعه شناسی نظري شهروندي (وجه تحلیل و تبیین
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مفهومی). با این وجود از وارسی تئوري شهروندي وبر،که ارتباط تنگاتنگی نیز با مقوله شهر از دیدگاه وي دارد می توان ایده هاي 
وندي با تأکید بر جامعه شناسی تاریخی شهروندي در غرب و یا شهر جامعه شناختی مناسبی براي یک نظریه جامعه شناسی شهر

اجتماعی مؤثر -مدرن غربی پس از رنسانس بیرون کشید. رئوس این خطوط تحلیل به همراه مقوله هاي کلیدي و عوامل تاریخی
برشکل گیري شهروندي در شهرمدرن غربی پس از رنسانس را می توان به صورت زیر مرتب کرد:

ستگاه هاي اصلی شکل گیري شهروندي را باید در نابودي تدریجی و نهایی فرماسیون فئودالیستی و توسعه و گسترش اول: خا
نظامی گري شهري (پیاده نظام شهري و شبه نظامیان شهري) سراغ گرفت.

مبتنی بریک دوم: آموزه هاي دینی مسیحی نیز از طریق گسترش ایده انجمن هاي محلی شهري، به عنوان یک هویت سیاسی
ایمان و باور مشترك، بر شکل گیري شهروندي تأثیر گذاشته است.

 سوم: هویت هاي سیاسی مبتنی بر یک ایمان و باور مشترك مسیحی نقش هویت هاي مبتنی بر عضویت محلی و عضویت قبیله اي
را کمرنگ نموده و از این طریق برشکل گیري شهروندي تأثیرگذاشته است.

 گیري نهایی شهروندي درغرب به عنوان یک بخش اساسی از ساختار اجتماعی تمدن سرمایه داري مدرن ناشی از چهارم: شکل
ترکیب چند عامل اجتماعی، سیاسی، فرهنگی، حقوقی، اقتصادي اساسی بوده است. بنابراین از تئوري مدرنیته وبري چند ایده 

ی تاریخی شهروندي، جامعه شناسی سیاسی و حقوقی شهروندي، کلیدي در زمینه جامعه شناسی نظري شهروندي، جامعه شناس
جامعه شناسی شهري شهروندي و جامعه شناسی دینی شهروندي می توان بیرون کشید که در آنها تعامل چند بعدي عوامل جامعه 

).34:1383شناختی مؤثر در شکل گیري شهروندي بارز است(نجاتی حسینی،
ا در بافت تاریخی اجتماعی مدرنیزاسیون و عقلانی شدن زندگی مدرن مورد توجه قرار دهیم چنانچه این عوامل جامعه شناختی ر

می توان گفت که شهروندي در این بافت تاریخی اجتماعی مدرن و عقلانی شده نوعی عضویت اجتماعی مدرن و عقلانی محسوب 
ل به دلیل عضویت اجتماعی پیشامدرن و شک- می شود. پر واضح است که این نوع عضویت اجتماعی یا در حقیقت شهروندي 

عقلانی نشده در یک جامعه سنتی و پیشامدرن است. پس در تئوري مدرنیته وبري مقوله کلیدي شهروندي مدرن عقلانی خواهد 
بود.

شهروندي به مثابه عضویت نزد دروکیم، دیگر جامعه شناس برجسته کلاسیک،در ج) نظریه عضویت اجتماعی شهري دورکیم:
اجتماعی شهري تعریف شده است. این نوع عضویت اجتماعی شهري مدرن (شهروندي) مبنایی براي انسجام و همبستگی عرفی و 
دنیوي در جامعه مدرن (شهري) است.اهمیت  شهروندي به این معنا از این جهت است که دورکیم آن را جایگزین و جانشین  دین 

تی است می داند. معناي دیگري که در تئوري عضویت اجتماعی شهري دورکیم که مبنایی براي احساسات جمعی در جوامع سن
براي شهروندي متصور است این است که نوعی تعهد سیاسی عرفی و دنیوي نیز محسوب می شود. این نوع تعهد سیاسی مدرن 

وب اخلاقی از یک هستی نوعی هویت اجتماعی ملی است که درضمن نقش یک چهارچوب اخلاقی را نیز ایفا می کند. این چارچ
اجتماعی بزرگتر نظیر انسانیت گسترش پیدا می کند. نتایج نظري تئوري عضویت اجتماعی شهري دورکیم درباره  شهروندي 
آشکارا چند خط تحلیل نظري برجسته را نشان می دهد که براي بدست آوردن مقوله کلیدي شهروندي در دیدگاه دروکیمی حائز 

اهمیت است:
ندي نوعی عضویت اجتماعی در جامعه شهري مدرن (جامعه دستخوش سنت زدایی، جامعه عرفی و دنیوي شده) است.اول: شهرو
.دوم: شهروندي جایگزین و جانشین مدرن دین سنتی است
.سوم: شهروندي نوعی چارچوب اخلاقی در دل یک هستی اجتماعی بزرگتر به نام انسانیت است

از صورت بندي هاي نظري دورکیمی درباره جامعه شناسی شهري شهروندي، جامعه شناسی این خطوط تحلیل نظري که برگرفته
دینی شهروندي و جامعه شناسی اخلاقی شهروندي است. شهروندي را به عنوان یک هویت اجتماعی، ملی و انسانی بر مبناي هویت 
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ه مقوله کلیدي شهروندي در نزد دورکیم نوعی جهانی مدرن تلقی می کند. با توجه به آنچه که گفته شد می توان نشان داد ک
است که جایگزین و جانشین عضویت اجتماعی سنتی دینی است (نجاتی » شهروندي شهري مدرن، عرفی، مدنی، سیاسی و اخلاقی«

).36:1383حسینی،
است. منتهی نوعی عضویت اجتماعیشهرونديدر نظریه اجتماعی تونیس نیز:16د) نظریه عضویت اجتماعی گزلشافتی تونیس

نزد تونیس جایگاه است. در18در برابرگیمنشافت17گزلشافتعضویت اجتماعی که فقط ناظر به یکی از دو نوع هستی اجتماعی،
شهروندي و هویت شهروندي را باید در ویژگی ها و الزامات یک هستی اجتماعی مدرن یعنی گزلشافت (و نه یک هستی اجتماعی 

فت. تونیس، هم چون ماکس وبر، با یک تحلیل جامعه شناسی تاریخی از تحول تاریخی اجتماعی سنتی یعنی گمینشافت) سراغ گر
جوامع اروپایی نشان می دهد که چگونه همزمان با سیر تاریخی گمینشافت (اجتماعی سنتی) به سمت گزلشافت(جامعه مدرن) نوعی 

تونیس هم چنین شهروندي را به نوعی یک نسخه عرفی عضویت اجتماعی جدید شکل می گیرد که می توان آن را شهروند نامید.
که میان دین، سنت و محلیت برقرار بوده می داند. این نسخه دنیوي شده از و دنیوي شده از پیوندهاي چندگانه و ابتدایی تر

وضع جامعه اي پیوندهاي گفته شده همراه با شکل گیري آن دسته از شکل هاي جدید مشارکت اجتماعی است که بسیار متناسب با
دارد و نه گمینشافت. بنابراین در نزد تونیس نیز شهروندي نوعی عضویت اجتماعی جدید و است که در آستانه گزلشافت قرار

مدرن است. براساس اصطلاح شناسی تونیسی می توان مقوله کلیدي شهروندي را نوعی شهروندي عرفی گزلشافتی محسوب کرد 
).37:1383(نجاتی حسینی،

کرده،که در طی سه قرن این حقوق شکل در خصوص حوزه شهروندي وي اشاره به سه نوع حقوق شهروندي:. مارشالچتی.ا
.گرفته است

حقوق مدنی عبارت از حقی است که امکان تملک دارایی حقوق مدنی : نخستین حقی است که در جامعه بوجود آمده است،-1
طرفانه در حزبی،و آزادي فکر و اندیشه را فراهم می کند.ایجاد توقعات برابر و قضاوت بیهاي ها ،التزام به قرار دادها ، آزادي

نظر مارشال در جایی که حقوق مدنی وجود نظام حقوقی به نسبت به همه شهروندان از جمله حقوق شهروندي مدنی است . از
اقتصادي نیز وجود ندارد.ندارد. امکان آزادي فردي و سرمایه گذاري

تصمیمات عمومی کشور با تشکیل احزاب سیاسی و حقوق سیاسی: عبارت است از حقوق که امکان مشارکت مردم را در-2
سیاسی همچنین این امکان را فراهم می کند که هریک از شهروندان امکان دسترسی برگزاري انتخابات فراهم می کند. شهروندي

.آورنددولت و یا سایر حلقه هایی قدرت را بدستبه موقعیت هاي سیاسی در مقام رهبري احزابمستقیم
از فرد و خانواده هاي آسب پذیر را به منظر ایجاد تعادل در حقوق اجتماعی: عبارت از حقوقی است که امکانات رفاهی حمایتی-3

معلول و افراد کهنسالمی آورد.به طور معمول حقوق اجتماعی شامل کمک هاي مالی و رفاهی به افراد زندگی رفاهی آن ها فراهم
شرایط مساوي بهره مندي امکانات آموزشی، مسکن و خانواده هاي بی کار می شود. حقوق اجتماعی همچنین شامل فراهم آوردن

در باشد، بر این اساس این امید خواهد بودکه همگان از حداقل امنیت و امکان برابر فرديو سلامتی براي همه اعضاي جامعه می
).172-73: 1380عاملی،»( تصادي بهره مند شدروند رشد اق

متقابل در باره حقوق شهروندي را بیان می کند، از نتایج مهم از وجوه اصلی اندیشه مارشال این است که این نظریه نوعی وابستگی
حقوق مطرح از اینمشخصه بر خور دار بودن هر شهروند از بنیان هاي فرهنگی شهروندي بهره مند بودناین دیدگاه این است که

شده است. 
"مدنی و سیاسی"که باید در حقوق شهروندي نه تنها به ابعاد مارشال پرداخته و عقیده داردنظریهترنر ابتدا به نقد :برایان ترنر

شهروندي حقوق شهروندان باید مورد بررسی قرار گیرد. بر این اساس"قتصادي و فرهنگیا"ابعاد شهروندي توجه کرد؛ بلکه
که مارشال توجه به تفاوت هاي نژادي معتقد استاجتماعی و سیاسی تکیه بر شهروندي فرهنگی و اقتصادي رشد می کند، وي
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ارتباط آن با سه حقوق مطرح شده اشاره می کند،بر این اساس فرهنگ شهروندي زبانی و مذهبی نکرده و تنها به تمایز طبقاتی و
شهروندي را مجموعه اي ،با تأکید بر ارزش مشترك میان شهروندان شکل می گیرد. به نظر ترنرهمه طبقات اجتماعیحلقه وصل

شهري هویت رسمی و قانونی داده و این حقوق و الزامات اجتماعی از حقوق و الزامات اجتماعی دانسته که به افراد در یک جامعه
یک جامعه دارد و باعث شکل گیري نهاد هاي اجتماعی و قانونیتکاملی در سیر زندگی اجتماعی انسانو قانونی ریشه تاریخی و

جامعه شناسی خود موضوع فرهنگ شهروندي را شهري چون نظام قضایی، پارلمانی و دولت رفاه شده است. ترنر بر مبناي دیدگاه
از حقوق شهروندي و این نهاد هاي اجتماعی هر کدام بیان کننده نوع خاصیبه نهاد هاي اجتماعی جامعه معطوف کرده که

همان: » ( تشریح می کندباید شهروندان نسبت به انجام آن حقوق در یک نظام سیاسی انجام دهند فرهنگ شهروندي راالزاماتی که
75-174.(

منبع اساسی می کند ، این چهار4شکل گیري آن اشاره به ترنر بر اساس الگوي جامعه شناختی خود در حوزه فرهنگ شهروندي و
شهروندي است. این چهار مولفه درفرایند متقابل با فرهنگ"اقتصادي و فرهنگی سیاسی جماعتهویت حقوق منابع"منبع شامل 

حقوقی فراهم می کند، یک نوع هویت فرهنگی متعالی همراه است. او بر این عقیده است که شهروندي علاوه بر اینکه فرصت
این همان مفهوم هویت سیاسی براي شهروندان یک جامعه است.... به عقیده او منظور کند.خاصی را براي فرد و گروه نیز ایجاد می

باید به نوعی مساوات طلبانه و عدالت منابع اقتصادي و سیاسی و فرهنگی بهره مندي هر شهروند از این منابع در جامعه است، کهاز
که این یکی از وظایف دولت و حاکمیت وقت جامعه در برابر تقسیم گردد؛ گونه این منابع توسط نظام حاکم براي هرشهروند

اساسی به غذا و باشد. به اصطلاح هر شهروند داراي حقوقی است؛ حقوق اقتصادي مربوط می شود به نیاز هايشهروندانش می
ی شهروندان به رفاه و فرهنگی به امکان دسترسی همگانسلامتی که باید نظام اجتماعی تمهیداتی را براي آن فراهم کند، و حقوق

ودر نهایت حقوق سیاسی به آزادي هاي متعارف و حق بیان شهروندان توجه می کند. بایدآموزش از سوي دولت مربوط می شود،
شامل کسانی می شود که عضو مجموعه این حقوق را حقوق اجتماعی نامید که از حقوق انسانی متمایز است، حقوق اجتماعی

سیاسی است، که زمینه ساز شهروندي در تمام ابعاد است، می باشند. آخرین عنصر این الگو جماعتدولت و ملت یک جامعه
سیاسی به طور مشخص همان دولت و ملت یک جامعه است، وقتی افرادي شهروند یک کشور جماعت می باشد. جماعت از نظر

هویت خاصی را پذیرفته اند؛ و به جتماعی هستند وشوند، نه فقط ملتزم به رعایت یک سلسله حقوق و الزامات و تعهدات امی
اند، بلکه به جماعت سیاسی خاصی وارد شده اند که داراي قلمرو جغرا نوعی در شهر به صورت خوب و متعالی جامعه پذیر شده

سیاسی و...) دینی،سیاسی مشخص می باشند؛ که در قالب احزاب و گروه هاي سیاسی، گروه هاي اقلیت( اعم ازفیایی تاریخی و
د.مورد مطالعه قرار داشان را از این بعدمی توان شهروندي سیاسی و فرهنگ آن را بررسی کرد و حقوق و وظایف

فرضیه هاي تحقیق
رسد میزان آگاهی از وضعیت حقوق شهروندي در بین دو گروه جنسیتی دختران و پسران متفاوت است. به نظر می

به نظر می رسد بین میزان تحصیلات و وضعیت حقوق شهروندي رابطه معناداري وجود دارد. 
رسد بین سن افراد و وضعیت حقوق شهروندي رابطه معنی داري وجود دارد. به نظر می
رسد بین پایگاه اقتصادي و اجتماعی و وضعیت حقوق شهروندي رابطه معناداري وجود دارد. به نظر می
متفاوت است.شهري(توسعه یافته و کمتر توسعه یافته) رسد شناخت از وضعیت حقوق شهروندي در مناطق به نظر می
متفاوت است.شهري(توسعه یافته و کمتر توسعه یافته)  رسد رفتار حقوق شهروندي در مناطق به نظر می

روش تحقیق
روش این تحقیق اسنادي و پیمایش می باشد که از تکنیک هاي فیش برداري و پرسشنامه محقق ساخته استفاده شده است. جامعه 

نفر تعیین و با 400آماري شهروندان شهر تهران اعم از زن و مرد است که با استفاده از فرمول کوکران حجم نمونه اي به میزان 
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ا انتخاب شدند. تجزیه و تحلیل داده ها و اطلاعات بدست آمده در دو سطح آمار توصیفی و روش نمونه گیري خوشه اي نمونه ه
آمار استنباطی با توجه به آماره هاي پارامتریک(تی تست) و آماره هاي ناپارامتریک(کندال) صورت گرفته است.

یافته هاي تحقیق
آمار توصیفی

دهند. بیشترین فراوانی سنی نیز درصد را مردان تشکیل می2/54زنان و درصد از پاسخگویان8/45یافته هاي تحقیق نشان داد 
درصد داراي منزل مسکونی شخصی هستند 8/41گویان متأهل و درصد پاسخ53باشد درصد می32ساله با 30تا 25مربوط به افراد 

درصد 9/33هزار تومان با 800تا 500ن باشند. همچنین میزان درآمد ماهیانه بیدرصد نیز فاقد مسکن شخص  می8/20و حدود 
بیشترین فراوانی را به خود اختصاص داده است . 

آمار استنباطی
رسد میزان آگاهی از وضعیت حقوق شهروندي در دختران و پسران متفاوت است.به نظر می):1فرضیه شماره(

بر حسب جنسآگاهی از وضعیت حقوق شهروندينتایج آزمون مقایسه میانگین : 1جدول 
tSigمقداراشتباه استانداردانحراف معیارمیانگینفراوانیمتغیر
19623/860/105/0زن

01/6000/0 19545/865/111/0ردم

بر حسب جنسیت نشان می دهد رابطه میان دو متغیر مورد تایید آگاهی از وضعیت حقوق شهروندي نتایج آزمون مقایسه میانگین 
آگاهی از وضعیت حقوق شهروندي در مورد مردان در میان که د نهاي انحراف معیار و اشتباه استاندارد نشان می دهشاخص.است

درصد نیز موید این 95در سطح مردانو زنانبین آگاهی از وضعیت حقوق شهروندي هماهنگی بیشتري وجود دارد. میانگین 
واقعیت است.

دارد. دبین  میزان تحصیلات و وضعیت حقوق شهروندي رابطه وجوبه نظر می رسد):2فرضیه شماره(
ضریب همبستگی میزان تحصیلات و وضعیت حقوق شهروندي: 2جدول 

وضعیت حقوق شهروندي

تحصیلات افراد
38/0ضریب همبستگی کندال

Sig003/0
200تعداد

وضعیت حقوق شهروندي نشان داد بین دو متغیر رابطه معنی در آزمون ضریب همبستگی کندال بین دو متغیر تحصیلات افراد و 
% وجود دارد یعنی با افزایش میزان تحصیلات سطح آگاهی از وضعیت حقوق شهروندي نیز افزایش پیدا می کند.95سطح اطمینان 

رسد بین سن افراد  و وضعیت حقوق شهروندي رابطه وجود دارد. به نظر می):3فرضیه شماره(
ضریب همبستگی سن افراد و وضعیت حقوق شهروندي: 3جدول 

وضعیت حقوق شهروندي

افرادسن
42/0ضریب همبستگی کندال

Sig001/0
200تعداد
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آزمون ضریب همبستگی کندال بین دو متغیر سن و وضعیت حقوق شهروندي نشان داد بین دو متغیر رابطه معنی در سطح اطمینان 
بالا رفتن سن  و کسب تجربه و هم نشینی با دیگران باعث بالا رفتن سطح آگاهی افراد نسبت به وضعیت حقوق % وجود دارد با 95

شهروندي می شود

رسد بین پایگاه اقتصادي و اجتماعی  و وضعیت حقوق شهروندي رابطه وجود دارد. به نظر می)4فرضیه شماره(
اجتماعی و وضعیت حقوق شهروندي-ضریب همبستگی دومتغیر پایگاه اقتصادي: 4جدول شماره 

وضعیت حقوق شهروندي

اجتماعی-اقتصاديپایگاه
468/0ضریب همبستگی کندال

Sig002/0
200تعداد

و وضعیت حقوق شهروندي نشان داد بین دو متغیر رابطه اجتماعی-اقتصاديپایگاهآزمون ضریب همبستگی کندال بین دو متغیر 
باعث بالا رفتن سطح آگاهی افراد نسبت به وضعیت اجتماعی-اقتصاديپایگاه% وجود دارد بالاتر رفتن  95معنی در سطح اطمینان 

حقوق شهروندي می شود.
مناطق متفاوت است.رسد میزان آگاهی از وضعیت حقوق شهروندي در به نظر می):5فرضیه شماره(

منطقه محل سکونتبر حسب آگاهی از وضعیت حقوق شهروندينتایج آزمون مقایسه میانگین : 5جدول 
tSigمقداراشتباه استانداردانحراف معیارمیانگینفراوانیمتغیر

18745/825/104/0توسعه یافته
01/7001/0 17512/731/113/0کمتر توسعه یافته

منطقه محل سکونت توسعه یافته و کمتر توسعه یافته بر حسب آگاهی از وضعیت حقوق شهروندي نتایج آزمون مقایسه میانگین 
در میان که د نهاي انحراف معیار و اشتباه استاندارد نشان می دهشاخص.نشان می دهد رابطه میان دو متغیر مورد تایید استشهري 

آگاهی از وضعیت هماهنگی بیشتري وجود دارد. میانگین آگاهی از وضعیت حقوق شهروندي در مورد ساکنین منطقه توسعه یافته 
درصد نیز موید این واقعیت است.95در سطح مناطق توسعه یافته و کمتر توسعه یافتهبین حقوق شهروندي 

رسد میزان رفتاري حقوق شهروندي در مناطق متفاوت است.به نظر می):6فرضیه شماره(
منطقه محل سکونتبر حسب رفتار حقوق شهروندينتایج آزمون مقایسه میانگین : 6جدول 

tSigمقداراشتباه استانداردانحراف معیارمیانگینفراوانیمتغیر
18011/908/104/0توسعه یافته

45/7001/0 17801/822/112/0کمتر توسعه یافته

نشان منطقه محل سکونت توسعه یافته و کمتر توسعه یافته شهري بر حسب رفتاري حقوق شهروندي نتایج آزمون مقایسه میانگین 
ساکنین در میان که د نهاي انحراف معیار و اشتباه استاندارد نشان می دهشاخص.می دهد رابطه میان دو متغیر مورد تایید است

مناطق توسعه بین رفتار حقوق شهروندي شتري وجود دارد. میانگین هماهنگی بیرفتار حقوق شهروندي در مورد منطقه توسعه یافته 
درصد نیز موید این واقعیت است.95در سطح یافته و کمتر توسعه یافته
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نتیجه گیري
ها در حوزه مسایل اجتماعی و تاکید زیاد بر این ایده در جهان معاصر شهروندي از جذابیت بسیاري برخوردار است و اکثر نوشته

ها و حتی محیط زیست از منظر شهروندي مورد مشارکت زنان، توسعه، اقلیتهایی مانند فقر، دموکراسی، شود. موضوعآغاز می
گیرند. مفاهیم، اصول و نهادهاي مربوط به شهروندي طی قرون متمادي گسترش یافته و داراي پیشینه طولانی است. تحلیل قرار می

ومر، یونان و روم باستان دارد. اولین تلاش منظم براي توسعه نظریه شهروندي را ارسطو انجام شهروندي ریشه در دولت شهرهاي س
هر چند که شهروندي در این دولت "شهروند هم باید حکمروایی و هم فرمانبرداري کند"داده است. مطابق با تعریف ارسطو 

شد. در قرون وسطی اهمیت شهروندي بیشتر ن را شامل نمیشهرها تا حد زیادي انحصاري بود و زنان، بردگان، بربرها و بیگانگا
کاهش یافت. در این دوره شهروند حالت سلسله مراتبی به خود گرفت و حتی حقوق شهروندان مطابق با مالکیت و دارایی تغییر 

تدریج در کردند. بهگوید این شهرها نقش مهمی را در پایه ریزي و ظهور شهروندي مدرن ایفا می١٩کرد. اما چنانکه ماکس وبر
اي هاي صنعتی، مالیات، پایهو توسعه اقتصاد پولی و فعالیت٢١و لاك٢٠با توسعه تفکر لیبرالیسم مبتنی بر آراء هابز19و 18قرون 

).11: 1381(شیانی، براي تشکیل اجتماع شهروندي شد
اي است که در اروپاي غربی زاده شد و در ایدهباشد که ناظر بر حق مداري انسان مدرن می٢٢مفهوم شهروندي در بعد اجتماعی

قرن شانزدهم همزمان با فراگیر شدنش انتشار یافت. قبول حقوق و وظایف قانونی و سیاسی ناشی از جایگاه شهروندي بنیاد اصلی و 
ایرآن به حقوق ایده اساسی این مفهوم است. بعدها برخورداري از حداقل رفاه، مانند حق داشتن سرپناه و حداقل معیشت و نظ

).107: 1380(اسماعیلی، از آن سربرآورد"شهروندي اجتماعی"و در پیوستار زمان، مفهوم شهروندان اضافه شده 
پژوهش درباره میزان آگاهی افراد .حقوق شهروندي اصطلاح جدیدي است که اخیراً وارد ادبیات حقوقی کشور ما شده است

مولفه هاي حقوق شهروندي مانند: آزادي عقیده و بیان، مشارکت در امور اجرایی و حقوق از این حقوق، تلاشی در راستاي تبیین 
می باشد به نظر می رسد آگاهی از حقوق شهروندي در ....سیاسی، اجتماعی، اقتصادي، حق مسکن، آموزش و پرورش و شغل و 
لتهاي دموکراتیک و ملت ها به سوي شناخت گرایش دو.عصر حاضر به عنوان یک نیاز اساسی براي تمام ملت ها درآمده است

مردم از حقوق اجتماعی و شهروندي خود به خودي خود رشد نکرده بلکه نوعی احساس نیاز، جوامع نوین را به سوي درك این 
به امیل دورکیم جامعه شناس معروف فرانسوي را میتوان نماد بارز این تفکر دانست که جامعه یک کل .آگاهی ها سوق داده است

دورکیم حقوق شهروندي را از دیدگاه جامعه شناسی مورد مطالعه قرار داد .)12: 1380،هم پیوسته و تجزیه ناپذیر است (نقیب زاده
و آن را نتیجه تعاون اجتماعی برشمرد پس از او پیروانش تحقیق هاي ویژه اي را در این باره شروع کردند و باعث رشد جامعه 

تواند بی نیاز از جامعه شناسی به گونه اي که امروز هم کم و بیش پذیرفته اند که حقوق نمی.ق شدندشناسی و نفوذ آن در حقو
یافته هاي این تحقیق که بر روي دانشجویان که به عنوان سرمایه فرهنگی محسوب می شوند متمرکز .)1377:248،باشد (کاتوزیان
با افزایش سطح .هماهنگی بیشتري وجود دارداز وضعیت حقوق شهروندي آگاهی در مورد پسران  نسبت در میان بوده نشان داد:

بالا رفتن سن  و کسب تجربه و هم نشینی با دیگران .تحصیلات سطح آگاهی از وضعیت حقوق شهروندي نیز افزایش  یافته است
اجتماعی  فراد  در  -همچنین پایگاه اقتصادي .نیز باعث بالا رفتن سطح آگاهی افراد نسبت به وضعیت حقوق شهروندي  شده است

نتایج بدست آمده نشان می دهد توسعه شهري از جمله .بالا رفتن سطح آگاهی از وضعیت حقوق شهروندي موثر بوده است
وضعیت حقوق شهروندي است به عبارتی هر چه توسه یافتگی بیشتر باشد آگاهی از حقوق شاخص هاي مهم و تأثیرگذار بر 

دي بیشتر خواهد شد و ....شهرون
هاپی نوشت

1. Perry & Flannery
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که دین داشته باشند یعنی . تفاوت مسئله حق و تکلیف در جهان قدیم و جدید را می توان در اصل دینداري هم ملاحظه کرد. در جهان جدید انسانها حق دارند(نه تکلیف)2
انسانها مکلف اند دین داشته باشند و به همین دلیل است که در حکومتهایی که بانظریه تکلیف متناسب و موافقت هستند، ترویج و متدین باشند یا نباشند. اما در پارادایم تکلیف 

.پاسداري از دین را هم تکلیف خود می دانند و هم تکلیف مردم
3. Citizenship
4. Citizen awareness
5. Katz
6. Instrumental Function
7. Self-defensive
8. Knowledge Function
9. Adam
10. Cogan
11. Hammami & Johnson
12. John. R Meyer
13. Holden
14. B.S. Turner
15. T.H. Marshall
16. Tonnies
17. Gesellschaft
18. Gemeinschaft
19. Max Weber
20. Hobbs
21. Locke
22. Citizenship
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